

平成 29 年度 事業報告
(平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)

I. 助成事業

1. 研究助成（公募）

少子高齢社会・人口減少社会における社会福祉に関わる国際的調査研究に対して応募型の助成を行いました。助成対象者は、大学・研究所等の研究教育機関等において、研究・教育活動に従事している方、又は大学院修士課程に在籍するか同等以上の資格もしくは能力を有する方。助成額は一件当たり 100 万円を限度としました。

①基本テーマ：

『健やかでこころ豊かな社会をめざして』

- (i) 社会保障制度を育てる
- (ii) 高齢者の健康と子ども・若者支援
- (iii) コミュニティの役割

②助成件数及び助成金額

助成件数 28 件。助成金額 1,774 万円

2. 特定活動助成（公募）

少子高齢社会・人口減少社会における社会福祉に関わる市民活動に対して応募型の助成を行いますが、平成 29 年度は東日本大震災や熊本地震をはじめとする自然災害の被災者を対象にこころのケアのための“傾聴ボランティア”として活動している市民団体を助成する「特定活動助成」として実施しました。助成額は一件当たり 50 万円を限度とし、助成期間は最長 3 年間としました。

①基本テーマ：

『自然災害支援プログラム』

②助成件数及び助成金額

助成件数 8 件（継続 5 件・新規 3 件）。助成金額 228 万円

Ⅱ. 国際交流と人材の育成事業

1. (第15回) ハワイ・ソーシャルワーク・セミナー

将来の社会福祉を担う専門職をめざす大学院生・大学生を公募選考し、米国ハワイ州に派遣して、ハワイ大学及び現地の社会福祉機関等において約2週間のセミナーを実施しました。ハワイ大学マイロン B.トンプソン・ソーシャルワーク学部の教員をはじめとする現地の講師陣による講義、ディスカッションや社会福祉機関の見学等を通して多民族社会であるハワイのソーシャルワークを学びました。

①日程：

平成30年2月17日(土)～3月4日(日)16日間

②参加者：

20人

③参加費：

金銭の受け入れはせず、参加者がハワイまでの往復航空券を自己負担で手配することで参加費とした。

④実施主体：

主催：公益財団法人ユニバーサル財団

共催：ハワイ大学マイロン B.トンプソン・ソーシャルワーク学部
ナ・レイ・アロハ財団(業務委託)

後援：一般社団法人日本ケアマネジメント学会

一般社団法人日本社会福祉学会

一般社団法人日本社会福祉教育学校連盟

一般社団法人日本社会福祉士養成校協会

公益社団法人日本社会福祉士会

特定非営利活動法人日本ソーシャルワーカー協会

日本地域福祉学会

2. (第15回) 日韓こころの交流プログラム

日本及び韓国の社会福祉諸団体と提携して、両国で交互(一年毎)に社会福祉の専門家、及び一般市民を対象に「日韓こころの交流シンポジウム」を開催。又、福祉現場で働く若手専門職と専門職をめざす大学院生を公募選考し、シンポジウム開催現地にて、約1週間の「専門職育成・国際交流セミナー(研修セミナー)」を開催しています。

平成29年度は、韓国・ソウルにて「(第15回)シンポジウム」を開催。

なお、「(第10回)研修セミナー」は諸般の事情により開催されませんでした。

①日程及び実施場所等：

シンポジウム：平成29年11月8日(水)13:30～17:10
韓国社会福祉協議会・社会福祉会館6階大講堂
テーマ『障がいのある当事者の社会参加と包摂』

②参加者：

シンポジウム：社会福祉の専門家及び一般市民等 約300人

③参加費：

シンポジウム：無料

④実施主体：

主催：第15回“日韓こころの交流”プログラム実行委員会
公益財団法人ユニバーサル財団
共催：社会福祉法人こころの家族(業務委託)
韓国社会福祉法人尹鶴子共生財団
後援：一般社団法人日本社会福祉学会
一般社団法人日本ソーシャルワーク教育学校連盟
公益社団法人日本社会福祉士会
特定非営利活動法人日本ソーシャルワーカー協会
日本地域福祉学会
韓国社会福祉学会
韓国社会福祉士協会
韓国社会福祉協議会

Ⅲ. ボランティアの国際交流

1. ボランティア・ミシガン研修（国内研修・フォーラム開催）

こころのケアに取り組むボランティアを公募選考し、米国ミシガン大学に派遣して、1週間の研修セミナーを実施しておりますが、平成29年度は、国内の自然災害の被災地域において、こころのケアに関わる研修・フォーラムを開催しました。

ミシガン大学から講師を招請して、過去のボランティア・ミシガン研修の参加者が所属する団体と共同で企画、実施しました。

①熊本市：

(i) 企画名：心のケアを考えるフォーラム in くまもと2017

～聴くことでできる被災者への支援とは～

(ii) 日 程：平成29年9月23日（土）13:00～16:00

(iii) 場 所：桜の馬場城彩苑・多目的交流施設

(iv) 共 催：特定非営利活動法人傾聴ネットキーテーション

(v) 参加者：約100人

(vi) 参加費：無料

IV. ボランティアの普及啓発事業

1. ユニバーサルボランティア神戸

シニア年代（高齢者及びこれから高齢期を迎える方）に、主に高齢者を対象に心のケアのための傾聴ボランティアとして活動していただきました。

兵庫県神戸市を拠点に近畿地区で活動。個人宅を訪問して心のケアにあたる「友愛訪問」をはじめ、地域高齢者の閉じこもり予防のためのサロン茶話会を実施して、精神的な自立を見守っています。活動にあたっては専門家による研修を重ねて、その質の向上に努めました。

①主な活動内容：

兵庫県芦屋市や神戸市の復興住宅及び個人宅、大阪府高槻市等での友愛訪問を行いました。その他、芦屋市と高槻市でサロン茶話会を実施しました。

②活動助成金：

芦屋市社会福祉協議会と芦屋市から活動助成金を受けて一部の活動を行いました。

2. ユニバーサルボランティア東京

シニア年代（高齢者及びこれから高齢期を迎える方）に、主に高齢者を対象に心のケアのための傾聴ボランティアとして活動していただきました。

東京都立川市を拠点に活動。地元行政や地域包括支援センターと連携し、個人宅を訪問して心のケアにあたる「友愛訪問」をはじめ、施設等の高齢者の精神的な自立を見守る活動を行っています。活動にあたっては専門家による研修やメンバーによる自主勉強会を重ねて、その質の向上に努めました。

①主な活動内容：

主にケアマネジャーからの紹介により、東京都立川市内をはじめとする高齢者宅に友愛訪問を行いました。その他、武蔵村山市高齢者在宅サービスセンターでのレクリエーションや行事のお手伝いを通して利用者の心のケアにあたりました。

V. その他

1. 出版

平成29年度は、新規出版はありません。

以上

貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	59,388,938	56,899,888	2,489,050
立替金	0	437	△ 437
未収入金	81,000	61,000	20,000
前払費用	144,861	123,271	21,590
流動資産合計	59,614,799	57,084,596	2,530,203
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	2,700,000,000	2,400,000,000	300,000,000
投資有価証券	0	300,000,000	△ 300,000,000
基本財産合計	2,700,000,000	2,700,000,000	0
(2) その他固定資産			
建物附属設備	1,787,478	2,094,709	△ 307,231
什器備品	67,224	117,763	△ 50,539
無形固定資産	124,200	189,000	△ 64,800
電話加入権	735,280	735,280	0
敷金	12,267,040	12,267,040	0
長期前払費用	0	54,000	△ 54,000
その他固定資産合計	14,981,222	15,457,792	△ 476,570
固定資産合計	2,714,981,222	2,715,457,792	△ 476,570
資産合計	2,774,596,021	2,772,542,388	2,053,633
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,530,960	4,217,572	△ 1,686,612
預り金	294,055	182,425	111,630
流動負債合計	2,825,015	4,399,997	△ 1,574,982
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	2,825,015	4,399,997	△ 1,574,982
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	2,000,000,000	2,000,000,000	0
指定正味財産合計	2,000,000,000	2,000,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(2,000,000,000)	(2,000,000,000)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	771,771,006	768,142,391	3,628,615
(うち基本財産への充当額)	(700,000,000)	(700,000,000)	(0)
正味財産合計	2,771,771,006	2,768,142,391	3,628,615
負債及び正味財産合計	2,774,596,021	2,772,542,388	2,053,633

平成29年度正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

	当年度	前年度	増減額
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	10,229,375	22,575,185	△ 12,345,810
基本財産運用益	89,993	100,020	△ 10,027
基本財産運用益振替額	10,139,382	22,475,165	△ 12,335,783
受取寄附金	108,323,628	125,324,468	△ 17,000,840
受取寄附金	108,323,628	125,324,468	△ 17,000,840
事業収益	0	4,400,000	△ 4,400,000
セミナー開催収益	0	4,400,000	△ 4,400,000
受取補助金等	36,000	36,000	0
雑収益	2,929,252	2,515,217	414,035
経常収益計	121,518,255	154,850,870	△ 33,332,615
(2) 経常費用			
① 事業費			
i 助成事業			
公募助成			
公募研究助成	32,252,300	28,890,667	3,361,633
公募特定活動助成	2,280,000	2,940,000	△ 660,000
助成事業計	34,532,300	31,830,667	2,701,633
ii 国際交流事業			
ハワイ・ソーシャルワーク・セミナー	21,939,066	23,109,097	△ 1,170,031
日韓こころの交流プログラム	10,175,195	12,787,160	△ 2,611,965
国際交流事業計	32,114,261	35,896,257	△ 3,781,996
iii ボランティア			
ボランティア・ミカソン研修	2,686,650	11,158,348	△ 8,471,698
エベールボランティア神戸	16,944,897	16,489,286	455,611
エベールボランティア東京	11,396,055	12,926,387	△ 1,530,332
ボランティア計	31,027,602	40,574,021	△ 9,546,419
iv その他			
出版	513,628	525,892	△ 12,264
その他計	513,628	525,892	△ 12,264
事業費計	98,187,791	108,826,837	△ 10,639,046
② 管理費			
給与手当	6,623,985	6,221,721	402,264
役員報酬	1,175,130	1,254,380	△ 79,250
福利厚生	2,251,136	1,985,603	265,533
賃借料	5,918,156	5,694,385	223,771
会議費	804,105	699,947	104,158
交際費	29,808	46,872	△ 17,064
旅費交通費	278,470	343,025	△ 64,555
通信運搬費	572,737	542,510	30,227
消耗品費	306,338	296,113	10,225
減価償却費	146,679	159,977	△ 13,298
印刷製本費	316,220	351,771	△ 35,551
諸謝金	279,612	268,469	11,143
雑費	999,473	944,466	55,007
管理費計	19,701,849	18,809,239	892,610
経常費用計	117,889,640	127,636,076	△ 9,746,436
当期経常増減額	3,628,615	27,214,794	△ 23,586,179

	当年度	前年度	増減額
2. 経常外増減の部			
┆(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
┆(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	3,628,615	27,214,794	△ 23,586,179
一般正味財産期首残高	768,142,391	740,927,597	27,214,794
一般正味財産期末残高	771,771,006	768,142,391	3,628,615
II. 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	10,139,382	22,475,165	△ 12,335,783
基本財産受取利息	10,139,382	22,475,165	△ 12,335,783
経常収益への振替額	△ 10,139,382	△ 22,475,165	12,335,783
基本財産受取利息	△ 10,139,382	△ 22,475,165	12,335,783
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	2,000,000,000	2,000,000,000	0
指定正味財産期末残高	2,000,000,000	2,000,000,000	0
III. 正味財産期末残高	2,771,771,006	2,768,142,391	3,628,615

平成29年度正味財産増減計算書（内訳表）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

	公益目的事業	法人会計	合計
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	8,709,384	1,519,991	10,229,375
基本財産運用益	79,995	9,998	89,993
基本財産運用益振替額	8,629,389	1,509,993	10,139,382
受取寄附金	64,994,177	43,329,451	108,323,628
受取寄附金	64,994,177	43,329,451	108,323,628
事業収益	0	0	0
セミナー開催収益	0	0	0
受取補助金等	36,000	0	36,000
雑収益	2,929,252	0	2,929,252
経常収益計	76,668,813	44,849,442	121,518,255
(2) 経常費用			
① 事業費			
i 助成事業			
公募助成			
公募研究助成	32,252,300		32,252,300
公募特定活動助成	2,280,000		2,280,000
助成事業計	34,532,300		34,532,300
ii 国際交流事業			
ワイ・ツー・シャルワーク・セミナー	21,939,066		21,939,066
日韓こころの交流プログラム	10,175,195		10,175,195
国際交流事業計	32,114,261		32,114,261
iii ボランティア			
ボランティア・ミシガン研修	2,686,650		2,686,650
エベールボランティア神戸	16,944,897		16,944,897
エベールボランティア東京	11,396,055		11,396,055
ボランティア計	31,027,602		31,027,602
iv その他			
出版	513,628		513,628
その他計	513,628		513,628
(科目別内訳)			
(研究助成金)	17,740,000)		
(特定活動助成金)	2,280,000)		
(給与手当)	30,202,890)		
(福利厚生費)	735,128)		
(賃借料)	12,841,806)		
(会議費)	2,411,997)		
(交際費)	593,182)		
(旅費交通費)	11,398,543)		
(通信運搬費)	2,291,718)		
(消耗品費)	758,598)		
(減価償却費)	275,892)		
(印刷製本費)	1,439,500)		
(長期前払費用償却額)	54,000)		
(業務委託費)	9,088,866)		

	公益目的事業	法人会計	合計
(諸謝金	5,621,742)		
(雑費	453,929)		
(計	98,187,791)		
事業費計	98,187,791		98,187,791
② 管理費			
給与手当		6,623,985	6,623,985
役員報酬		1,175,130	1,175,130
福利厚生		2,251,136	2,251,136
貸借料		5,918,156	5,918,156
会議費		804,105	804,105
交際費		29,808	29,808
旅費交通費		278,470	278,470
通信運搬費		572,737	572,737
消耗品費		306,338	306,338
減価償却費		146,679	146,679
印刷製本費		316,220	316,220
諸謝金		279,612	279,612
雑費		999,473	999,473
管理費計		19,701,849	19,701,849
経常費用計	98,187,791	19,701,849	117,889,640
当期経常増減額	△ 21,518,978	25,147,593	3,628,615
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 21,518,978	25,147,593	3,628,615
一般正味財産期首残高			768,142,391
一般正味財産期末残高			771,771,006
II. 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	8,629,389	1,509,993	10,139,382
基本財産受取利息	8,629,389	1,509,993	10,139,382
経常収益への振替額	△ 8,629,389	△ 1,509,993	△ 10,139,382
基本財産受取利息	△ 8,629,389	△ 1,509,993	△ 10,139,382
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,500,000,000	500,000,000	2,000,000,000
指定正味財産期末残高	1,500,000,000	500,000,000	2,000,000,000
III. 正味財産期末残高			2,771,771,006

財務諸表に対する注記

平成29年度（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券は、個別法による償却原価法（定額法）を採用しています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定率法を採用しています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等については、税込方式によっています。

2. 基本財産の増減額およびその残高

基本財産の増減額及びその残高は次の通りです。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	2,400,000,000	300,000,000	0	2,700,000,000
投資有価証券	300,000,000	0	300,000,000	0
合 計	2,700,000,000	300,000,000	300,000,000	2,700,000,000

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次の通りです。

（単位：円）

科 目	当期末残高	（うち指定正味財産 からの充当額）	（うち一般正味財産 からの充当額）	（うち負債に 対応する額）
基本財産				
定期預金	2,700,000,000	(2,000,000,000)	(700,000,000)	(-)
投資有価証券	0	(0)	(0)	(-)
合 計	2,700,000,000	(2,000,000,000)	(700,000,000)	(-)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りです。

固定資産	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	15,972,865	14,185,387	1,787,478
什器備品	6,499,987	6,432,763	67,224
無形固定資産	324,000	199,800	124,200

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りです。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息の振替額	10,139,382

附属明細書

1. 基本財産の明細

財務諸表に対する注記2に記載しているので省略します。

財産目録

平成30年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手許保管	運転資金として	321,078	
	預金	普通預金		運転資金として	59,067,860
		三井住友／麹町			22,227,899
		みずほ／小口現金			104,022
		みずほ／銀座通			33,760,909
		みずほ／外貨			1,962,290
		三井住友／出版			315,033
		三井住友／三宮			570,167
		ゆうちょ／振替			127,540
		未収入金		クレジットカード決済による寄付	81,000
	前払費用	会議施設利用料		エニホールボランティア神戸・東京	10,300
		ドメイン使用料		年間管理料	7,560
		火災保険料		エニホールボランティア神戸事務所	21,890
		ボランティア保険料		エニホールボランティア神戸・東京	71,700
デザイン料			研究助成ポスター	33,411	
流動資産合計				59,614,799	
(固定資産)	基本財産			2,700,000,000	
		定期預金	大和ネクスト銀行／ダイコク、みずほ銀行／銀座通	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	2,100,000,000
			みずほ銀行／銀座通	管理運営用財産であり、運用益を管理運営の財源として使用している。	600,000,000
	その他固定資産				14,981,222
		建物附属設備	事務所内付帯設備	共用財産である。	1,787,478
				うち90.0%は公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。	1,608,730
				うち10.0%は管理運営用財産であり、管理運営のために使用している。	178,748
		什器備品	パソコン、会議テーブル	共用財産である。	67,224
				うち87.4%は公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。	58,754
	うち12.6%は管理運営用財産であり、管理運営のために使用している。			8,470	

	無形固定資産	クレジットカード 決済システム	共用財産である。	124,200
			うち86.0%は公益目的保有財産 であり、公益目的事業に使用し ている。	106,812
			うち14.0%は管理運営用財産で あり、管理運営のために使用し ている。	17,388
	電話加入権	電話回線（10回線）	共用財産である。	735,280
			うち92.1%は公益目的保有財産で あり、公益目的事業に使用して いる。	677,046
			うち7.9%は管理運営用財産であ り、管理運営のために使用して いる。	58,234
	敷金		共用財産である。	12,267,040
		四谷YPCビル、神戸栄津 ビル	うち89.1%は公益目的保有財産で あり、公益目的事業に使用して いる。	10,929,933
		四谷YPCビル	うち10.9%は管理運営用財産であ り、管理運営のために使用して いる。	1,337,107
固定資産合計				2,714,981,222
資産合計				2,774,596,021
(流動負債)	未払金			2,530,960
		給与負担金	公益目的事業及び管理運営の業 務に従事する出向職員の3月分給 与	1,224,850
		旅費交通費	公益目的事業及び管理運営のた めの業務に使用した支払い額	816,318
		三井住友VISAカード	公益目的事業及び管理運営のた めの業務に使用した支払い額	224,665
		社会保険料、児童手当拠 出金	職員	210,912
		通信運搬費	公益目的事業及び管理運営のた めの業務に使用した支払い額	54,215
	預り金			294,055
		雇用保険	職員	49,565
		源泉所得税、住民税	職員	244,490
流動負債合計				2,825,015
負債合計				2,825,015
正味財産				2,771,771,006